Ueber die Erwerbung dieser Güter gibt Abt Caspar folgende Nachricht: „Anno 1219 hat obgemelter Kystilare dem abbe Hermannno I gelihen 10 mark silber, dagegen hat er in lassen ein güt nuzen zu Dttwyl dergestalt, daß wan diser Heinrich vnd sein frow Adelhait mit tod abgangen, das güt dem Goghus ledig vnd die 10 mark bezalt sin sollen, deshalb man jme auch bester statlicher sin jarzeit begaun möge. Anno 1298 hat abbt Berchtold die güetter zu Dttelfingen vnd Buchs vmb 26 mark silber erkoufft. Anno 1317 und 1337 ist der kouff beschehen vmb den hof vnd die güetter zu Waat, vnd 1360 ein rechtspruch ergangen vmb die wässerung vff dem hof zu Dttwyl.“

Nördlich von Derlikon, zu Kloten (urkundlich Chlotun), jenseits der Blatt, besaß das Stift eine zu Erbe vergebene Hofstatt, und zu Bassenrdorf (urkundlich Bazelstorf), östlich an einem Nebenwasser der Blatt, einen Maierhof, welcher jährlich 15 Mutt Kernen, 5 Malter 1 Mutt Haber, 4 Herbsthüner und 100 Eier galt. Sodann zu Rufingen, an der Straße von Kloten nach der Töfthale, ebenfalls einen Maierhof, daneben 2 Güter, 1 Mühle und 6½ Schuppoßen, wovon im Ganzen 36½ Mutt Kernen, 7 Malter Haber, 13 Hüner und 230 Eier jährlich zu Zinse fielen.

Zu Bassenrdorf besaß St. Blasien früher auch eine Mühle, worüber in einem alten Copeibuche noch 2 Urkunden vorhanden sind, welche ich hier mittheile. Notum sit vniuersis, quod nos Hainricus abbas totusque conuentus in Rüte, ordinis premonstratensis, Constantiensis diocesis, venerabilibus in christo abbati et conuentui sancti Blasii, nigre silue, molendinum nostrum in Bassenrdorf cum aque ductu et aliis attinentiis, situm in superiori parte ipsius ville, deliberatione et tractatu sepius prehabito, liberum et ab omni honore absolutum cum *lapidibus*, *seramantis* et aliis instrumentis molendino necessariis, vendidimus et tradidimus perpetualiter possidendum pro precio vndecim marcarum ponderis Thuricensis, quod integraliter nobis persolutum in utilitatem nostri monasterii est conuersum. Promittentes nos propriis sumptibus eosdem ab omni homine seu vniuersitate in iudicio ecclesiastico seu seculari defensuros, si super ipso molendino uel eius parte fuerint inpetiti. Renunciantes priuilegiis impetratis uel impetrandis, constitutionibus editis uel edendis, consuetudinibus, deceptioni ultra dimidium iusti precii, exceptioni non numerate pecunie ac omnibus aliis,

per que ipsa vendicio infringi posset vel mutari. Rogantes similiter et deuote, ut venerandus dominus noster Rûdolfus dei gratia Constantiensis episcopus huic contractui inperciatur auctoritatem pariter et consensum. Nos eciam hanc cartam sigillis nostris eisdem tradimus communitam. Datum et actum Thuregi in domo domini Hugonis de Mûlimatten, canonici Thuricensis, presentibus Hugone preposito Jmbriacensi, magistro Hainrico de Rossberg, magistro Hartmanno de Basilea, magistro Hugone Manessen, canonico Thuricensi, magistro Rûdolfo de Wâdiswile, canonico Jmbriacensi, Berchtoldo de Stampfenbach et aliis fide dignis. Anno M. CC. LXXVII. III. id. Ianuarii.

Die andere Urkunde, welche auch das Haus zu Zürich und den Hof zu Affoltern berührt, lautet: Hainricus diuina permissione abbas totusque conuentus monasterii sancti Blasii, nigre silue, vniuersis presentium inspectoribus orationes in domino Jesu christo. Quia gratuita obsequia fidei sinceritatem nutriunt et requirunt, nos recognoscentes dilecti nostri Berchtoldi dicti *Jordan* per Zurichgogiam procuratoris et administratoris deuoti obsequii fidelitatem presertim in collacione domus valentis viginti marcas site infra muros *castr**i Thuricensis* prope ripam *no**ui fori*, quam nobis gratuito tradidit et donauit, in recompensacionem eidem Berchtoldo, et ut alii ad similia inuitentur et animentur, *usufructum* molendini nostri superioris in Basselstorf annuo octo frusta soluere consueti, iure proprietario ad nos spectantis, deputamus et constituimus sibi, exclusis omnibus tam uxore quam liberis, tantummodo pro vite sue tempore percipiendum. Volentes insuper, ut de curia nostra Affoltran quatuor modios tritici mensure Thuricensis percipiat singulis annis, hoc tamen adiecto, quod idem Berchtoldus in die anniuersarii matris sue de premissis prouentibus percipiendis, quam diu vixerit, *pisces* ualoris viginti solidorum ad communem conuentus nostri refectionem bona fide annis singulis administret. Ipso uero decedente seu post ipsius obitum cum prouentibus omnibus de dicto molendino pisces ementur, qui die anniuersarii sepedicti Berchtoldi pro communi refectione conuentus plenarie ministrentur, cessante extunc matris ipsius anniuersarii celebracione. Et in euidentiam et robur omnium et singulorum premissorum presentem litteram sigillorum nostri, quo et nos conuentus utimur, nec non viri discreti domini Hugonis, prepositi ecclesie Thuricensis, duximus roborandam. Datum et actum apud sanctum Blasium, anno M. CC. LXXXI. quarta kal. Decembris.

Von Luffingen aber sagt Abt Caspar: „Anno 1451 hat abbt Nicolaus erkoufft die vogtey zu Luffingen in dem ganzen Zwing

vnd Bann mit allen gerichtten biß an das Blüt, auch mit vogtsteur, zinsen vnd gültten, deren ungevar biß in die 14 stück sind, vmb 238 ryhnisch guldin, von Hermann von Haydeck zu Kyburg. Vnd ist lehen von den herrn von Zürich, vnd jetzt anno 1539 vnder abbt Gallen von inen empfangen. Mer ist erkoufft worden, so auch zu diser vogtey gehört, das Ghey mit holz, veld, äckern vnd matten vmb 90 guldin.“

Den Maierhof zu Lufingen beschreibt das Urbar also: „Ist ein frönd hof, hat ein hus vnd ein hoffstat, gilt jerlich 16 mut fernen, 7 malter habern vnd 100 eiger, den hat vmb dritteil des burwez Rüdiger der meyer ze lehen.“ Dieses sagt auch die Lufinger Deffnung und füget bei: „Doch sol man wüßsen, daz der Meyer hof vmb den Dritteil sol stan, also mit namen, wenne sin min herre (der Abt) nicht embern wil, daz er danne wol mag nemen den dritteil alles des, so danne da gewachsen ist, vnd sol doch danne ein Meyer da mit gezinset han des Jares“¹.